
  

  
あけましておめでとうございます。 

名東館障がい居宅の内野です。 

昨年は、元号が平成から令和に変わり 

様々なことがありましたが、ヘルパー 

さんの方々のご協力もあり無事に終え 

ることができました。 

このさくらだよりでは、うちの事業所で行っている余暇支援

での利用者さんのご紹介など掲載させて頂きました。 

今年も引き続き利用者さんのご紹介であったり、うちの事業

所で行っている障害福祉サービスのことなど、様々なことを

お伝えして行ければと思っております。 

障害のある人もない人も共に生きる共生社会に向けて、訪問

介護でできることを精一杯行っていきたいと思いますので、

今年も宜しくお願い致します。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

        名東館障がい居宅 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

令和 2年度の中川福祉 

会館は 

①「見直し」による「余裕と遊び心」の創出 

②「多世代交流」の追求 

を基本方針として、「楽しくためになる」事業運営 

を行います。お近くにお越しの際はぜひお立ち寄り 

ください。 

今年もどうぞよろしくお願いいたします。     

        中川福祉会館 

        新年明けまして 

おめでとうございます🎍 

昨年は、大変お世話になりあ 

りがとうございました。 

元気いっぱいのケルスのお子 

さんたちは、たくさん遊びた

くさん学び、亥亥(良い🐗)一年を過ごすことができま

した。 

2020 年も、お子さんたちが楽しく遊んで学んで参加で

きる活動をご用意し、さらなる成長を支援できるよう、

スタッフ一同頑張っていきマウス(ます🐭)。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 子ども発達サポートケルス名東 

 

 

 

新年明けましてましておめでとうございます。皆様には健やかに新春を迎えられたこととお慶び申し上
げます。旧年中はお世話になり有難うございました。2020年スタッフ一同、心を込めてサービス向上に
尽力してまいります。皆様のご健勝、ご多幸をお祈りし、今年も宜しくお願い申しあげます。砂田橋事
業所 障害 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

今年も、スタッフ一同一丸となって 

支援していきますので、 

宜しくお願い致します。 

                       

砂田橋 訪問 

就労継続支援Ｂ型 セレソ 

 

昨年は大変お世話になりありがとうございました。 

セレソはおかげさまで 8月に１周年を迎えることが 

できました。昨年はさくら一番館内でのシーツ交換 

やお茶出しなど新しい仕事にレンジしました。 

今年はさくら一番館内の厨房での食事作り、食事 

提供にもチャレンジしていきたいと思います。今後も一人一人にあわせた仕事をするため

様々な仕事を作っていきたいと思います。 

また、児童デイ・就労・生活介護の多機能型事業所となるよう生活介護の４月開所を目標

に動いていきたいと思いますのでご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

新しい年を迎えられたこと
に、感謝いたします。関わ
らせていただいた皆様が、
お元気に過ごせますように
とねがいを込めて・・・ご
えんをつなげていきます。            
砂田橋居宅 

 

 

新年のご挨拶 



 

 

 

 

共に考える居住支援 

日 時 

 

令和元年度 

「居住支援セミナー」を 
開催しました！ 

～ 議題：「居住支援法人」の課題と対策について ～ 

 

居住疎遠法人とは、新たな住宅セーフティネット法（2017 年 10 月 25 日施行）に基づき、居住支援を行

う法人として都道府県が指定する団体で、居住支援法人の活動支援事業は、住宅確保要配慮者（低所得者、

被災者、高齢者、障がい者、子どもを養育する者、住宅の確保に配慮を要する者）の民間賃貸住宅(住宅確保

要配慮者の入居を拒まない賃貸住宅)への円滑な入居を支援するものです。 

2020年１月 16 日（木）日進市中央福祉センターにて日進市、認定ＮＰＯ法人市民福祉団体全国協議会に

後援いただき、居住支援セミナー ～居住支援法人の課題と対策～としてセミナーを開催しました。 

 セミナー当日は居住支援法人以外に、日進市長、市会議員、行政、福祉関係者、不動産関係者、市民の皆

様、多方面にわたる多くの方々にお越しいただきました。 

 居住支援は家を探すだけでなく、定住を目的とし、そのためには不動産などの住居の確保の他、見守り等

の福祉サービス、地域の支援が必要になります。これは厚労省が言っている地域資源を活用した地域包括ケ

アシステムとも結びつきます。 

この活動のためには、われわれ福祉を得意とする事業所だけでなく、お越しいただいた様々な職種で連携

して地域を作っていく必要があります。 

当法人としましては、このような活動が活性化するよう今後もセミナー等の開催を 

したいと考えておりますので、皆様の参加・ご協力をお願いいたします。 

お忙しい中、お越しいただきありがとうございました。またの参加をお待ちしております。 

 

【主 催】 特定非営利活動法人介護サービスさくら  

【共 催】 NPO法人ノッポの会、NPO法人あたたかい心 

【後 援】 日進市、認定 NPO法人市民福祉団体全国協議会 

【お問合せ】 特定非営利活動法人介護サービスさくら  

名古屋市名東区高針荒田 1011℡：052-788-2390  Fax：052-788-2391 

 

～ セミナープログラムのご紹介 ～ 

◇制度説明  

国土交通省中部地方整備局建政部住宅整備課 課長 歌代純平氏 

◇名古屋市「居住支援法人の取組み」について 

      名古屋市住宅都市局住宅部住宅企画課 主査 藤井宏明 氏 

◇事例報告  静岡市「居住支援法人取り組み」について 

            特定非営利活動法人 WAC清水さわやかサービス  

居住法人総括責任者  鈴木久義 氏 

◇講演①  民法改正（相続法、債権法）大家さん・借主にどう影響する？ 

ベリーベスト法律事務所  弁護士 横井浩平 氏 

◇講演② 「空き家対策と登録住宅」について 

         空き家相談士協会   専務理事 名和泰典 氏     


